Дело №1-160/2019

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

25 марта 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участиемгосударственного обвинителя Галиевой Г.Р.,

подсудимой ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер №0076653 и удостоверение №255;

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседаниив порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

05 декабря 2018 года около 19 часов ФИО1, проходя возле 

<

адрес>, на тротуаре нашла портмоне черного цвета, в котором находилась банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, принадлежащая Потерпевший №1

Далее, ФИО1 обнаружив, что найденная ею банковская карта оснащена системой бесконтактного платежа, позволяющая производить покупки по данной карте на сумму до 1000рублей без введения пин-кода карты, действуя с целью незаконного обогащения, по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, решила похитить с банковского счёта №№ банковской карты ПАО «МТС-Банк» №, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства путем осуществления покупок.

После чего, реализуя свой преступный умысел ФИО1, 17 декабря 2018 года, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту, за счет денежных средств потерпевшего Потерпевший №1, находившихся на банковском счете карты, произвела покупки, оплатив их безналичным путем: а именно в 15 часов 28 минут произвела оплату в сумме 30 рублей, в 15 часов 29 минут произвела оплату в сумме 250 рублей, в 15 часов 30 минут произвела оплату в сумме 111 рублей, в 15 часов 32 минуты произвела оплату в сумме 304 рубля, в 15 часов 34 минуты произвела оплату в сумме 70 рублей, в 15 часов 35 минут произвела оплату в сумме 366 рублей, в 15 часов 38 минут произвела оплату в сумме 489 рублей, в 15 часов 40 минут произвела оплату в сумме 328 рублей, в 15 часов 44 минуты произвела оплату в сумме 537 рублей, в 15 часов 50 минут произвела оплату в сумме 600 рублей, в 15 часов 51 минуту произвела оплату в сумме 721 рубль, в 15 часов 52 минуты произвела оплату в сумме 290 рублей, в 15 часов 53 минуты произвела оплату в сумме 206 рублей, тем самым похитив денежные средства с банковского счета и распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, с банковского счета потерпевшего Потерпевший №1 были похищены денежные средства на общую сумму 4302рубля, причинившие материальный ущерб последнему.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ей преступления признала полностью и поддержала ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии своего защитника и после консультации с ним. 

Государственный обвинитель, защитник, а также потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании, не возражали постановлению приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФкак кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимойФИО1 суд признает в соответствии с пунктами «и,к» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие явки с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, а также то, что ФИО1 ранее не судима, свою вину признала полностью и раскаялась в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, мнение потерпевшего о снисхождении. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, судомне установлены.

Признавая указанные выше смягчающие обстоятельства также исключительными, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного частью третьей статьи 158 УК РФ данного вида наказания. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

Оснований для изменения категории преступления по настоящему делу суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренногопунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФи назначить ей наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: кассовый чек от 17.12.2018 из магазина «

<

данные изъяты>»– хранить в материалах уголовного дела, кредитный договор и договор банковского счета №№ от 27.11.2018 года на сумму 

<

данные изъяты> рублей сроком до 29.11.2021, водительское удостоверение серия № № на имя Потерпевший №1, банковская карта банка «Девон –Кредит» №, банковская карта ПАО «МТС-Банк» №, сотовый телефон Honor 8 – оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись